
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH GIA LAI 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:           /QĐ-UBND Gia Lai, ngày       tháng  11  năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc phân bổ kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ nhà ở cho người có 
công với cách mạng theo Quyết định số 21/2024/QĐ-TTg ngày 22/11/2024 

của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Gia Lai (trước sắp xếp) 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;  

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung 
một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật 
Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật Quản lý thuế, Luật 
Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 
29/11/2024; 

Căn cứ Quyết định số 21/2024/QĐ-TTg ngày 22/11/2024 của Thủ tướng 
Chính phủ về mức hỗ trợ xây dựng mới hoặc cải tạo, sửa chữa nhà ở đối với người 
có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ và tỷ lệ phân bổ vốn hỗ trợ từ ngân sách 
trung ương, tỷ lệ đối ứng vốn hỗ trợ từ ngân sách địa phương giai đoạn 2023 – 2025; 

Căn cứ Quyết định số 1568/QĐ-TTg ngày 19/7/2025 của Thủ tướng Chính 
phủ về việc giao bổ sung dự toán chi ngân sách địa phương năm 2025 từ nguồn 
tăng thu ngân sách Trung ương năm 2024 cho các địa phương; 

Căn cứ Quyết định số 1899/QĐ-UBND ngày 23/9/2025 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh về việc phê duyệt điều chỉnh Đề án hỗ trợ người có công với cách mạng 
và thân nhân liệt sĩ về nhà ở trên địa bàn tỉnh Gia Lai; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 435/TTr-STC ngày 

31/10/2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phân bổ kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ nhà ở cho người có 

công với cách mạng theo Quyết định số 21/2024/QĐ-TTg ngày 22/11/2024 trên 

địa bàn tỉnh Gia Lai (trước sắp xếp) như sau: 
1. Hoàn trả nguồn dự phòng ngân sách cấp tỉnh từ nguồn Trung ương bổ 

sung mục tiêu tại Quyết định số 1568/QĐ-TTg ngày 19/7/2025 của Thủ tướng 
Chính phủ số tiền 8.310 triệu đồng (nguồn dự phòng ngân sách cấp huyện đã bổ 
sung cho cấp xã trước sắp xếp chuyển về ngân sách cấp tỉnh khi thực hiện chính 

quyền địa phương 02 cấp). 
2. Thu hồi kinh phí thừa số tiền 240 triệu đồng để hoàn nguồn dự phòng 

ngân sách cấp tỉnh (nguồn dự phòng ngân sách cấp huyện đã bổ sung cho các xã 

2510 06



2 
 

trước sắp xếp chuyển về ngân sách cấp tỉnh khi thực hiện chính quyền địa phương 
02 cấp) theo Phụ lục đính kèm. 

3. Bổ sung có mục tiêu cho các xã, phường số tiền 2.520 triệu đồng để thực 
hiện chính sách hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách mạng theo Quyết định 
số 21/2024/QĐ-TTg ngày 22/11/2024 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh 
Gia Lai (trước sắp xếp) theo Phụ lục đính kèm. 

Điều 2. Trách nhiệm thực hiện: 

1. Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện 

việc phân bổ kinh phí nêu tại Điều 1 Quyết định này đảm bảo đúng theo quy định 

hiện hành. 

2. UBND các xã, phường chịu trách nhiệm quản lý, sử dụng và thanh, quyết 

toán kinh phí theo quy định hiện hành của Nhà nước. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Tài chính, Xây 

dựng, Nội vụ; Giám đốc Kho bạc Nhà nước khu vực XV; Chủ tịch UBND các xã, 

phường và Thủ trưởng các cơ quan liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết 

định này kể từ ngày ký./. 

 
Nơi nhận:  

- Như Điều 3; 

- Chủ tịch UBND tỉnh; 
- PCT UBND tỉnh N.H. Quế; 
- CVP, PVPXD; 

- Lưu: VT, X8. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
Nguyễn Hữu Quế 

 



240 2.520

1 Phường Pleiku 30

2 Xã Gào 60

3 Phường Ayun Pa 60

4 Xã Ia Sao 30

5 Xã Ia Ko 150

6 Xã Ia Phí 60

7 Xã Ia Dơk 30

8 Xã Ia Pnôn 60

9 Xã Đak Rong 60

10 Xã Kông Bơ La 60

11 Xã Kbang 60

12 Xã Ia Krái 30

13 Xã Chư A Thai 90

14 Xã Phú Thiện 60

15 Xã Ia Rasai 60

16 Xã Uar 90

17 Xã Phú Túc 30

18 Xã Mang Yang 60

19 Xã Ya Ma 60

20 Xã Chơ Long 60

21 Xã Chư Prông 120

22 Xã Ia Boòng 1110

23 Xã Bàu Cạn 60

24 Xã Ia Pia 210

25 Xã Ia Púch 60

PHỤ LỤC CHI TIẾT KINH PHÍ THU HỒI VÀ KINH PHÍ BỔ SUNG CHO CÁC XÃ, PHƯỜNG ĐỂ 
THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH HỖ TRỢ NHÀ Ở CHO NGƯỜI CÓ CÔNG VỚI CÁCH MẠNG THEO 

QUYẾT ĐỊNH SỐ 21/2024/QĐ-TTG NGÀY 22/11/2024 CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ TRÊN 
ĐỊA BÀN TỈNH GIA LAI (TRƯỚC SẮP XẾP)

STT Tên xã, phường

ĐVT: triệu đồng

Tổng cộng

(Kèm theo Quyết định số:          /QĐ-UBND ngày     tháng       năm 2025 của UBND tỉnh Gia Lai)

Số kinh phí thừa thu 
hồi hoàn nguồn dự 
phòng ngân sách 

cấp tỉnh

Số kinh phí bổ sung có mục tiêu cho các 
xã, phường để thực hiện chính sách hỗ 
trợ nhà ở cho người có công với cách 

mạng theo Quyết định số 21/2024/QĐ-
TTg ngày 22/11/2024 của Thủ tướng 

Chính phủ

Ghi chú

Số: 2510/QĐ-UBND
Thời gian ký: 2025-11-06T08:24:10+07:00


